TRIBUNAL DE CONTAS

Anúncio do Concurso n.º 05/DG-DAI-TCCV/2025

Sumário: Torna-se público que foi aberto o procedimento de concurso público N.º 05/DG-DAI-
TCCV/2025, referente ao recrutamento de 1 (um) Coordenador para a Unidade de Auditoria e
Verificação Externa de Contas.

1. O Tribunal de Contas de Cabo Verde torna público que foi aberto procedimento de concurso
público N.º 05/DG-DAI-TCCV/2025, referente ao recrutamento de 1 (um) Coordenador para a
Unidade de Auditoria e Verificação Externa de Contas.

2. A formalização da candidatura deverá ser dirigida ao Exmo. Sr. Diretor Geral do Tribunal de
Contas de Cabo Verde, Caixa Postal n.º 126, Cidade da Praia, ilha de Santiago, Achada Santo
António - Cabo Verde em envelope fechado com designação do nome do concurso, ou pelo
correio eletrónico - tcontascaboverde@tcontas.gov.cv, fazendo-se acompanhar dos documentos
essenciais para o procedimento de concurso em apreço, descritos nos documentos de concurso.

3. O regulamento, programa do concurso e demais informações, estão publicados no site do
Tribunal de Contas, http://www.tribunalcontas.cv/ e Facebook Institucional.

4. O prazo para apresentação de candidatura é de 10 dias nos termos do n.º 2 do artigo 22º, da
Portaria n.º 12/2020 de 11 de março.

Tribunal de Contas, Cidade da Praia, aos 27 de junho de 2025. ― O Diretor Geral, Luís António
Ortet da Veiga.

II Série | nº 120 30 de junho de 2025 | Pág. 11

A
20

25
/S

2/
BO

12
0/

23
62

5
A

nú
nc

io
 d

o
Co

nc
ur

so
 n

.º
 0

5/
D

G
-D

A
I-

TC
CV

/2
02

5